45

L'eccesso di *cultus*

Ov. *Am.* 1,14

Dicebam ‘medicare tuos desiste capillos’;
tingere quam possis, iam tibi nulla coma est.
At si passa fores, quid erat spatiösius illis?
Contigerant imum qua patet usque latus.
Quid, quod erant tenues et quos ornare timeres, 5
vela colorati qualia Seres habent,
vel pede quod gracili deducit aranea filum,
cum leve deserta sub trabe nectit opus?
Nec tamen ater erat, nec erat tamen aureus ille
sed, quamvis neuter, mixtus uterque color, 10
qualem clivosae madidis in vallibus Idae
ardua derepto cortice cedrus habet.
Adde, quod et dociles et centum flexibus apti
et tibi nullius causa doloris erant.
Non acus abruptus, non vallum pectinis illos; 15
ornatrix tuto corpore semper erat;
ante meos saepe est oculos ornata nec umquam
bracchia derepta saucia fecit acu.
Saepe etiam nondum digestis mane capillis
purpureo iacuit semisupina toro; 20
tum quoque erat neglecta decens, ut Thracia Bacche,
cum temere in viridi gramine lassa iacet.
Cum graciles essent tamen et lanuginis instar,
heu, mala vexatae quanta tulere comae!
Quam se praebuerunt ferro patienter et igni, 25
ut fieret torto nexilis orbe sinus!
Clamabam ‘scelus est istos, scelus, urere crines.
Sponte decent: capiti, ferrea, parce tuo.
Vim procul hinc remove: non est, qui debeat uri;
erudit admotas ipse capillus acus’ 30
Formosae periere comae, quas vellet Apollo,
quas vellet capiti Bacchus inesse suo;
illis contulerim, quas quondam nuda Dione
pingitur umenti sustinuisse manu.
Quid male dispositos quereris periisse capillos? 35
Quid speculum maesta ponis inepta manu?
Non bene consuetis a te spectaris ocellis:
ut placeas, debes immemor esse tui.
Non te cantatae laeserunt paelicis herbae,
non anus Haemonia perfida lavit aqua, 40

nec tibi vis morbi nocuit (procul omen abesto),
nec minuit densas invida lingua comas.
Facta manu culpaque tua dispendia sentis;
ipsa dabas capiti mixta venena tuo.
Nunc tibi captivos mittet Germania crines; 45
tuta triumphatae munere gentis eris.
O quam saepe comas aliquo mirante rubebis
et dices ‘empta nunc ego merce probor.
nescioquam pro me laudat nunc iste Sygambram;
fama tamen memini cum fuit ista mea’. 50
Me miserum! Lacrimas male continet oraque dextra
protegit ingenuas picta rubore genas;
sustinet antiquos gremio spectatque capillos,
ei mihi, non illo munera digna loco.
Collige cum vultu mentem: reparabile damnum est; 55
postmodo nativa conspiciere coma.

Ov. *Ars* 3, 101-250

Ordior a cultu: cultis bene Liber ab uvis
provenit, et culto stat seges alta solo.
Forma dei munus; forma quota quaeque superbit?
Pars vestrum tali munere magna caret.
Cura dabit faciem; facies neglecta peribit, 105
Idaliae similis sit licet illa deae.
Corpora si veteres non sic coluere puellae,
nec veteres cultos sic habuere viros.
Si fuit Andromache tunicas induita valentes,
quid mirum? Duri militis uxor erat. 110
Scilicet Aiaci coniunx ornata venires,
cui tegumen septem terga fuere boum!
Simplicitas rudis ante fuit; nunc aurea Roma est
et domiti magnas possidet orbis opes.
Aspice quae nunc sunt Capitolia, quaeque fuerunt: 115
alterius dices illa fuisse Iovis.
Curia consilio nunc est dignissima tanto,
de stipula Tatio regna tenente fuit.
Quae nunc sub Phoebo ducibusque Palatia fulgent,
quid nisi araturis pascua bubus erant? 120
Prisca iuvent alios, ego me nunc denique natum
gratulor: haec aetas moribus apta meis,
non quia nunc terrae lendum subducitur aurum
lectaque diverso litore concha venit,
nec quia decrescunt effosso marmore montes, 125
nec quia caeruleae mole fugantur aquae,
sed quia cultus adestrans nec nostros mansit in annos
rusticitas priscis illa superstes avis.
Vos quoque nec caris aures onerate lapillis,
quos legit in viridi decolor Indus aqua, 130
nec prodite graves insuto vestibus auro: